§. II.

§. II.

Si ius eorum, quibus feudum ipso iure, et vi conuenctionis competere poterat, extinctum est, dicitur feudum domino fieri apertum. I. F. 18, 2. Quod si vero eorum ius in re feudali extinctum sit, dominum vtile ad dominum directum reuertitur, et cum dominio directo ita coniungitur, vt dominus feudi illud iam pleno et integro iure possidere incipiat. Hoc variis modis euenire potest, vti 1) morte vasallorum, nempe omnium, ad quos feudum vi inuestitutae primae peruenire poterat, et tunc feudum domino in perpetuum aperitur. Ergo si prima inuestitura non nisi primi vasalli descendenteribus ius in feudo acquisitum est, ipsis defunctis, feudum ad dominum reddit, nec eorum agnati tamquam proximi heredes ab intestato in bonis allodialibus, tunc ad possessionem feudi adspirare poterunt. Si vero aliis adhuc vi inuestitutae, ius in feudo competit, his demum omnibus extinctis, ad dominum recidit. Feudum, quod morte vasallorum ad dominum reuertitur, in litteris inuestitutarum vulgo dici erstorben, ledig und los, heimgesfallen, iam obseruauit Boehmerus in *dissertat. I. de natur. et indol. expellentia feudal.* §. 2. 2) Hoc quoque contingit feloniam, si ob illam priuatio feudi decreta est. Etenim vasillus ipso iure ob feloniam commissam, feudo non priuatur; sed, cum nemo innocens sit condemnandus, hicque ante omnia, veritas istius facti, quo fides vasallitica sicut violata, sit recte ex-

ploranda, id faciendum, praevia caussae cognitione, illiusque legitima decisione, I. F. 21 et 22. Hornius in *iurisprud. feudal. cap. 23.* §. 20. Denique 3) refutatione sive resignatione simpliciter, non vero in commodum successoris feudalis facta. II. F. 14. Etenim feudo pure et simpliciter refutato, ius vasalli eiusque heredum descendantium extinguitur. II. F. 45. Non vero id obtinet in refutatione, quae in fauorem proximi successoris feudalis est suscepta, quoniam ius, quod vasallo in feudo competierat, in hac solummodo in alterum cessione transfertur, et per illam domino non in perpetuum, sed ad tempus aperitur, ita ut dominus, quam diu alias refutantis ius in eodem durasset, si feudum non refutasset, istud integro iure teneat. His igitur modis si feudum apertum fiat, res, quae antea feudalis fuerat, domino pleno iure cedit, ita quidem, ut de illa, quatenus eius potestas legibus non est circumscripta, pro arbitrio disponere, ac proinde eandem in alterum clientelae nexu transferre possit. Ius feudum obtinendi in eum eventum, si illud domino fuerit apertum, concessum, dicitur expectantia, expectativa, sive expectatio feudalis.

Ex his quidem intelligitur, domino ius conferendi exspectantium non esse denegandum. Etenim legibus feudum denuo aliis personis conferre nouosque sibi vasallos asciscere non impeditur. Quo quidem arbitrio tunc, cum eorum,

quo-

quorum interest, iura in feudo sint extincta, cum ex reinfudatione nemini ullum damnum nascatur, recte vtitur. Tunc enim reuertitur ad dominum, et is istud iam pleno iure possidet. Vix igitur credibile est, opinionem eorum, qui olim expectatiwas tanquam pacta inhumana, quae votum et occasionem captandae mortis inducant, esse repudianda statuerunt, patronum adhuc commodum esse reperturam. Cuius quidem opinionis levitatem dudum monstrauit Vulcius de fēdūs Libr. I. cap. 7. n. 48. Adde etiam Hommeliī Academische Neden über Mascovs Buch de iur. fēdor. Cap. 8. §. 11. Licet enim pacta successoria de hereditate viuentis, iure Romano sint prohibita, vt ex L. 15. C. de paſt. et ex L. 16. D. de suis et legitim. heredib. luculenter perspicuit; ea tamen prohibitio ad negotia feudalia non est extendenda. Neque commode satis feudum in vniuersum hereditati comparari potest. Pacta successoria tunc demum esse sum producunt, si is, de cuius hereditate sicut conuentum, ex vita migrauerit, cum viui non sit hereditas. L. 6. C. de inoff. testament. At feudum non solum morte vasalli, sed eo quoque viuo, aliis modis saepius domino aperitur. Tunc vero dominus directus non de re alienā, sed de re propria disponit. Ea vero potestas, quam ius Romanum domino permittit ita quidem, vt de ea suo arbitrio statuere queat, L. 21. C. mandat. iure clientelari non est restricta.

§. IV.

§. IV.

Non desuere sane, qui existimauerint, expectantias non esse tolerandas, propterea quod omni vtilitate destituerentur. Hi sibi persuadent, dominum melius esse facturum, si feudis ad se deuolutis vteretur, atque per ea suum patrimonium adaugeret. Sed haec opinio nec domino directo satis consulit, nec publicae vtilitati conuenit. Interest enim domini directi, numerum vasallorum potius augeri, quia inde ius et robur statuum prouincialium maxime pendet. Honorificum vero erit domino plurimos habere vasallos auctoritate copiisque florentes multosque afficere gratis beneficiis. Quin olim potestas domini saepius ita erat circumscripta, vt feudum apertum retinere deque eo pro arbitrio disponere non potuerit. Ita enim statuit *Ius. Prou. Sueu. Libr. I. c. 32. §. 3:* der Chuning sol chain Vanlehn in seiner Hant haben Jahr und Tag, er soll es hinleihen. Eandem sanctionem quoque suppeditat *ius prou. Saxon. Libr. 3. art. 60.* De feudis Pomeranicis obseruat Chemnitius, nobilitatem Pomeranicam olim hoc vi priuilegiū peculiaris allegasse atque in comitiis saepissime monuisse, ne dominus directus aperta bona feudalia sibi referuet, et in domania conviuet, sed potius, vt feudi capaces agnati cum iis inuestirentur, ex ea ratione, ne subtractione horum praediorum, virorum et equorum defectus subsequeretur, et reliquis maiora onera imponerentur, efflagitasse. Confer Brunnemannii

Confil.

Confil. N. 209. Plura exempla hic pertinentia collegit Boehmerus in *dissertat.* supra adduit. §. 6.

§. V

Ne vero incerta via vagari videar, iuvat iam stabilem expectantiae notionem constituere, simulque eam iustis circumscribere limitibus. Qua quidem in re, dum morem antiquitus in libellis academicis receptum seruo simulque verborum vanis litigiis occasionem praescindo, nihil a proposito alienum facturus sum. Sumitur vero expectantia in multiplici sensu et quidem vel pro ipsa conuentione, qua eadem promittitur; vel pro litteris super expectantiae concessione confessis, vel pro iure ad rem per conuentionem super expectantia constituto. Confer Leyserum in *dissert. de iniquitate et recto usu expectantiae*, in *Volum IV. Meditat. ad Pandect. p. 472. seqq.* Sed, cum significatio altera sit rarior et minus propria, eidem hic inhaerere nolo. Ego potius expectantiam accipio pro iure feudum obtinendi, quod in casum, si illud domino fuerit apertum, sicut promissum.

§. VI.

Expectantiam esse vocem barbarem ipsis medii aeui scriptoribus incognitam, vocem vero expectatiuae esse paulo antiquorem, Leyserus in *dissertat. excitat. §. 2.* obseruat. Auctor *de beneficiis* §. 25 et 27. expectationem usurpat, quod quidem verbum satis latinum etiam occurrit in *iur. feudal.*

B

Saxo-

Saxonic. Latin. cap. 30. §. 4. ubi etiam feudum de futuro dicitur. Evidem, cum consuetudinem loquendi in argumentis iuris, ne alii obscuritatem obiciant, diligenter sequi debeamus, vocem expectantiae tanquam maxime visitatam retinere malo. Germanico sermone vulgo dicitur Anwartschaft, Lehnwirtschaft, Anevelle, Angefelle, Anfall, Lehn ohne Gewehr, Beantwortung, Anwartung, Gedinge. Postremum vocabulum saepius obuium est in iure feudalij prisco. Vide *iis feudal. Saxon. cap. 7. et cap. 61.* Haltausius in *Glossar.* sub hac voce iam animaduertit, vocabulo Geding olim conventionem in genere, in specie vero expectationem feudi pacto promissam, suis expressam, cuius quidem sententiae lubenter subscribo. Perperam vero mihi nonnulli Geding inde, quod expectantiae semper sub conditione apertuae concedantur, repetere videntur. Anevelle sive Angefelle, dicitur, quia in casum deuolutionis ad dominum reddit, ei, cui est promissum, aliquando cessurum. Fallen quidem nostro sermone denotat obuenire, ab uno ad alterum deuoluti, Wachterus in *Gloss. Germ. voce fallen p. 409.* Observandum tamen, vocem Anevelle quoque visumfructum feudi ad dominum, tanquam legitimum tutorem, deuolutum, vel lucrum pro custodia feudi pupillaris praestandum, denotare. *Ius feud. Aleu. cap. 55.* Buder in *annoeditat. iur. feudal.* p. 139. seqq. Die Lehnwarschop s. die Lehnwirtschaft, in litteris expectantiae Adolphi et Erici, Comitum Schaumburg-

gen-

gensium, Ludolpho de Münchhausen anno 1463. datis, appellatur. Conferatur Gruberus in *sylva Doc. origin. Li-*
tion. sacr. et civil. p. 210. Beantwortung occurrit in for-
mula inuestiturae de anno 1641. quam exhibet Bochmerus
in Observat. iur. feudal. p. 202.

§. VII.

Germanos expectantias feudales, ex quo iis feuda inno-
tuerunt, recepisse, probabile est, cum dominorum interesset
clientes sibi obstringere arctius atque spe beneficiorum, eorum
*fidem corroborare, feuda vero duntaxat olim ad vitae tem-
pus concederentur. Conferatur Mascou, de *expectat. in feud.*
Imp. §. 4. In iure Longobardico non expectatiuae purae seu
simplices, sed tantum qualificatae cum eventuali inuestitura
coniumetae occurunt, id quod, ut alios locos omittam, ex
II. F. 26. I. F. 3. et 27. satis intelligitur. Cum ergo nihil de
puris expectantiis disponat ius Longobardicum, in iisdem
diiudicandis spectandus erit modus, quo conferuntur, nec
non formula inuestiturae eventualis. Vsum expectantiarum
apud Germanos clare probant Ius feudal. Saxon. cap. 5. 11.
51 et 59. Ius feudal. Alemann. cap. 13 et 19. Vetus Au-
ctor de benefic. §. 27. et 84. In Imperio Romano-Germanico
satis antiquus est vsum expectantiarum. Etenim iam Henri-
eus illustris, Marchio Misniae, expectantiam a Friderico II.
*Imp. anno 1242. in Landgrauiatum Thuringiae et comiti-**

tead

nam palatii Saxoniae acceperat, qui etiam post mortem Henrici Rasponis, Marchionis Thuringiae, terram Thuringicam obtinuit, quamuis Comes Ascaniae Sigfridus, eandem ad se trahere cuperet, quod patet e documento d. 1. Iul. 1249. quod in Weckii Beschreibung von Dresden p. 153. seqq. ita se habet: *quod tibi post mortem annunculi tui Henrici Landgrauii Thuringiae duos principatus tuos, veluti Landgrauiam Thuringiae et comitivam palatii Saxoniae et omnia alia fenda, quae a nobis et ab imperio tenentur, cum ipso- rum pertinentiis iure contulimus feudali, tali tamen for- ma, ut si sine herede filio, quod Deus auertat, ipsum praemori contigerit, nostra concessio stabilis perseueret, ne in- ter heredes tunc, cum de patris sui Hermanni felicis re- cordationis primogenita sis genitus, lites et seditiones ori- antur, et ut etiam sic tuis presentibus respondeamus serui- tiis et Imperio seruire tenearis in futuro.* Idem docu- mentum etiam edidit Hornius in codic. diplomat. quem vitae Henrici Illustris subiunxit, p. 304. seqq. Plura exempla expe- ctantiarum, in feudis imperii obuiarum, vtili industria col- legit Mascouius in *dissertat.* antea laudata §. 8. seqq. Vide etiam *Repertor. iur. publ. et fenal. ex edit. Scheidemantelli* sub verb. Anwartschaft §. 3.

§. VIII.

Expectantia est vel simplex, vel qualificata. Simplex est, quae mera voluntate concedentis et pactione nititur, et haec

haec iuri Longobardico erat incognita. Qualificata est, cui accessit inuestitura euentualis, quae vulgo superinfeudatio dicitur, et formula, ein Geding lehnen, exprimitur, quae tamen cum subinfeudatione non est confundenda. In illa tantum promittitur feudum in casum aperturae; in hac contra ius reale, in euentum aperturae suspensum, per inuestitram constituitur. Expectantia euentuali inuestitura munita possessori eiusque agnatis successoribusque detrimentum afferre posse videtur, cum inuestituta sit species traditio-nis et modus feudi adquirendi. II F. 7, 1. et II. F. 8. Li-
cet vero ea producat ius reale aliquod, id tamen sit euen-tualiter et sub conditione. Translatio dominii fieri potest vel pure, vel sub conditione. Dominus dominium vtile cedit vel vni, vel pluribus; idque vel simpliciter, vel sub conditione, si fuerit apertum, vti fieri solet in expectantia. Multum igitur ab expectatiua differt inuestitura simultanea, quippe quae dominium vtile in plures sub nexus feu-dali iudicialiter et quidem pure confert. Vide Struuii Element. iur. feudal. cap. 9. §. 240. seq. Nullum detri-men-tum vero ex hac inuestitura euentuali imminet possessori, cu-ius quidem non intereat, quemnam, postquam ius, quod vas-al-lus habuit, exspirauit, dominus sibi successorem destiner, at-que is querelam moturus, exceptione deficiens interesse sub-mouebitur. Ex his apparet, inuestitura euentuali corrobo-ratam expectantiam non transfire in simultaneam inuestitram,

eamque ius purum et praesens in feudo haud producere.
 II. F. 26. Hoc iure curiae feudales circa inuestituram euen-
 tualem et expectantiam hodie vtuntur. Inuestitura euen-
 tuali quoque plerumque confirmantur expectantiae in seudis
 Imperii maioribus, licet casus aperturae post longum tempus,
 demum existere possit. Sic Domus Brandenburgica inuestita
 fuit cum expectantia in terras Meklenburgicas, vid. Lunigii
 Reichs - Archiv. Part. spec. Cont. II. p. 182. Expectati-
 uarii etiam aliquando assumunt titulum et insignia eius feudi,
 cuius obtinendi spes ipsis facta est. Non tamen nego, hanc
 inuestituram degenerare interdum in simultaneam inuestitu-
 ram. Expectans vel vasallagium praefstat, vide Lunigium in
 codic. diplomatic. T. II. p. 2455. vel solummodo accipit di-
 ploma sine vlo iuramento, Conferatur Reichs Fama Tom.
 VI. pag. 210.

§. IX. Omnem porro expectantiam esse generalem, vel specia-
 lem, notum est. Generalis expectatiuario ius tribuit feendum
 ex pluribus primum vacans acquirendi. Id appellari Terlehn,
 vulgo traditur; sed vocem illam ex disciplina feudali dudum,
 proscriptis Schilterus in Comment. ad ius feudal. Alem. cap.
 12. §. 6. vbi ostendit, hoc verbum ex vitiosa lectione I. F. S.
 cap. 7. vbi Erren (Everen) Lehn (feendum anterius) legi debe-
 bat, a glossatoribus suis effundit. Est porro determinata,
 quando singularis aperturae species exprimitur, vel inde-
 minata,

minata; quando expectatiarius ad certum aperturae euentum
 non adstringitur. Exemplum subministrat *Instrument. Pac.*
Osnabrig. Art. II. §. 6. Denique est vel prima, vel secun-
 da siue succedanea superexpectantia, quae datur in euentum,
 si prior expectantia effectu forte careat, v. c. si expectatiua-
 riis sine successore moriatur. Formulam einsmodi superex-
 pectantiae nuper exhibuit Puttmannus in *Obseruat. iur. feu-*
dal. p. 141. seq. Omnis quidem expectantia datur sub con-
 ditione. Ea vero esse potest vel generalis, vel specialis, cum
 ratione obiecti, tum intuitu modi. Generalis est, si v. c. do-
 minus directus expectantiam in primum apertum feudum tri-
 buit. Specialis ratione modi est, si v. c. dominus directus
 expectantiam in euentum, si per mortem vel per feloniam,
 feudum ad eum redeat, concedit. Ratione obiecti specialis
 exstat, si dominus feudum, cuius aliquando consequendi
 spem facit, in specie expresserit. Ex indeterminata peti po-
 test feendum, quacunque ex causa domino illud fuerit aper-
 tum. Sed aliter se habet determinata, quippe quae praecise
 eum euentum, in quem suit collocata, desiderat. Si igitur
 alio modo aperitur, expectatiarius nihil accipit. Putant
 nonnulli, conditionem expressam etiam continere tacitam.
 Sed hacc opinio non est probanda, cum ab euentu, in quem
 expectantia fuit suspensa, eius vis et efficacia vnicce pendeat.
 Qui liberalitatem exerceat aliquis beneficia tribuit, etiam
 conditiones, sub quibus eiusmodi liberalitas effectum est for-
 titura,

titura, praescribere potest. Si igitur expectantia in certum
feudum fuerit data, electio expectatiario non competit, nec
e contrario, si in primum vacans fuerit concepta, expectare
debet, donec melius aperiatur. *Ius feudal. Saxon. cap. 7.*
Ius feud. Alem. cap. 15. §. I. Struv. in *Syntagma iur. feu-*
dal. Cap. 7. §. 5.

§. X.

Omnis res, quae commercio non est exenta, obiectum
expectantiae esse potest. Hinc et in bonis ecclesiasticis, quae
alienari et in feudum dari possunt, ea locum habet. Con-
fulenda hic est Boehmeri *dissert. de feud. ecclesiast.* qui in
Cap. 1. monet, pleraque feuda ecclesiastica ex oblationibus
maiorum fuisse orta. Nec est dubitandum, quin eadem in
allodio oblato, in feudum conferendo, constitui queat. Feu-
do vero secundum modum in expectantia conuentum, aperto,
dominus ad feudum expectatiario constituendum, seu ad do-
minum vtile in eundem sub lege mutuae fidelitatis transferen-
dum, obligatur. Obligationem vero ad dominium vtile sub
nexu fidelitatis concedendum, producit ipsa conuentio, quae
inest expectatiuae et qua promissio feudi consequendi fuit da-
ta, nisi fortassis expectantia precario fuerit indulta, quia tunc
dominus suam liberalitatem pro lubitu reuocare potest. *L. 1.*
D. de precar. Olim dominus allodium, quod quis in feu-
dum obtulerat, post anni et diei possessionem, offerenti tam-
quam feudum concessurum esse, promittebat. *Ius Prou. Sa-*

xon.

xon. Lib. I. art. 34. In feudis subinfeudari solitis expectantia pariter confistere potest. Feuda regalia et non regalia, tam ab Imperatore, quam a statibus Imperii in expectantiam dari queunt. Iam vero in *Capitulat. Caroli V. art. 24.* cautum erat, ne concessio feudorum Imperii maiorum apertorum ab Imperatore fieret sine consensu Electorum. Postea in Ferdinandi II. *Capitulat. art. 28.* id expressis verbis sicut cautum de expectantias. In Ferdinandi IV. *Capitulatione vero,* ut Electorum consensio ad dandas expectantias esset necessaria, expresse sicut fanevit. Denique ad normam Capitulationis perpetuae in *Capitulat. Caroli VI. art. 11.* constitutum est, ne expectantia in Electoratus, sine consensu Electorum, nec in principatus, comitatus et Dynastias imperii, sine consensu Electorum et principum Imperii, et in urbes Imperii, non nisi cum consensu Electorum, Principum et collegii ciuitatum daretur. Vide quoque *Capitulat. nouiss. art. 11. §. 8 - 10* et Moseri *Commentar. ad Capitulat. Francisci I. Part. II. p. 156.* Harum quidem sanctionum consilium in primis spectat ad tuendum splendorem Imperii Romano-Germanici, qui ut perpetuo conseruetur, optabile est.

§. XI.

Ad consequendam expectantiam ante omnia necesse est, ut dominus animum de concedenda expectantia perspicue declarauerit, expectatiarius vero hanc declarationem acceptaverit. Mutuus quidem consensus semper adesse debet, sive il-

C

lam

Iam ipse expectatiarius sibi concedi roget, siue a domino vltro et sponte concessam grato animo accipiat, siue ea titulo benefico, siue oneroso fuerit data. Potest conferri vel per ultimam voluntatem, vel inter viuos. Saepius vero accedit inuestitura, quae fit in euentum et sub conditione, si feudum fuerit apertum. II. F. 26. §. 2. Haec inuestitura cum non praesens, sed futurum dominium vtile, quod demum conditione aperturae existente, effectum nanciscitur, transferat, vulgo verbalis, rectius vero euentualis dicitur. Non tamen est existimandum, eam omni iuris effectu esse destitutam. Potius expectatiarius per inuestituram euentualiter factam ius realē, scilicet dominium vtile in feudo consequitur, licet eius effectus in casum aperturae interim suspendatur. Inde igitur sequitur, vt ius expectatiarii, quamdiu feudum nondum est apertum, quiescat. Promissio pura hic non obtinet, quia damnosum esset possessori legitimisque successoribus iura auferre, nulla praecedente culpa. I. F. 9. II. F. 35. *Ius feudale Saxonie. cap. 5.* Licet vero deinde vasallus sine liberis decedat, nulla tamen est, et dominus ad feudum tradendum non est obstrictus. Immo ne in illo quidem casu tanquam valida sustinetur, si vasallus possessor consentiat, quia feudum alteri tradere et istud simul retinere, plane sunt contraria. Omnis scilicet expectantia hanc habet indolem, vt expectatiarius casum aperturae expedire cogatur.

§. XII.

§. XII.

Expectantia in primis efficax fit post mortem vasalli possessoris, eius heredibus masculis, aliisque successionis capacibus extinctis. Consensus vasalli, qui feudum in praesenti possidet, ad dandam et impetrandam eam non est necessarius. Cum enim concessio expectantiae iura vasalli possessoris non minuat, ratio autem, cur consensus alterius in auctum expediendum impetrandus sit, maxime hoc nitatur fundamento, ne ius alterius laedatur; facile intelligitur, vasalli consensionem, cum eius nihil interfit, ad dationem expectantiae haud desiderari. Hilliger de *necess. conf. vasalli in expect. feud. a dom. conced.* §. 16. Hanc quidem sententiam ipsa iura corroborant. Ita enim I. F. S. cap. 10. sancit: *Etteliche Lüte segen daz man c^ho in gedinge lihen müze ane ienes bete, der ez Gut in Geueren hat: das en ist nicht, wenn der man gezeugen sine Lenunge ab erz bedarf und niemands bete.* Item Vetus Auctor de *benefic.* cap. 1. §. 27: *quidam dicunt, quod expectatio beneficii nulli possit concedi absque petitione illius, qui possidet beneficium.* *Hoc ostendam esse fasum.* Conspirat ius Longobardicum, quod consensum vasalli, licet inuestitura eventuali expectantia munita sit, non requirit. II. F. 26. §. 2. Sententiam Placentinorum dissentientium vicit sententia Mediolanensem et Cremonensem, iuri et aequitati magis consentanea. I. F. 27. II. F. 35. Apud nos

C 2

idem

idem obtinet, et si iuuenitura euentualis accessit. Nec refragatur Ediū. Torgau. Tit. Welcher gestalt die Vgnaten. §. Je- doch. quia hic de simultanea iuuenitura agitur. Adde Carp-zou. Part. 2. Const. 45. def. 1. In feudis Imperii idem ob-tinuisse, varia exempla docent. Sic Imperator Rudolphus Habsburgicus anno 1276. Ioanni de Hannonia expectantiam in comitatum Hollandiae et reliqua Florentini comitis feuda Imperii concessit. Martene in *Thes. Tom. I. pag. 1153.* Porro Ferdinandus II. Imperator Christiano IV. Daniae regi expe-ctantiam concedebat, contradicente Ernesto, Comite Schaumburgico. Vide Londorp. *Aetia publ. Tom. II. Libr. 6. c. 30. p. 415.* Sed saepe ex regulis prudentiae vasalli possessoris consensus adhibetur, quin necessarius est, si dominus eundem promisit. Conferatur Hilliger *I. c. §. 27.* *Ius feudale Ale-mann. cap. 19.* consensum vasalli ad expectantiam impertien-dam exigit. Sic enim statuit: Etliche lüte saegent das ein Herre ein gedinge lihen moege one sins Mannes willen der das güt von Im hett und das in seiner gewer ist. Das ist aber nüt recht, Es mag kein Herre kein Gedinge lihen an keinem Gute das ein man von Ime hett one finen willen und bette. Sed contrarium ipsa praxis et obseruantia docet. Ipsis in ter-ris Sueuici et Francici iuris, vti patet ex expectantia Saxonica de anno 1483. in ducatum Iuliae et Montium, haec sententia vsu haud sicut obseruata. Lunig. Reichs-Arch. Part. spec. IV. Abth. 2. Absch. p. 14. Buder in der Anzeige der Lehn-Briefe,

auch

auch Anwartschaften und Confirmationen derer Priuilegien
des Chur- und Furstlichen Hauses Sachsen p. 36.

§. XIII.

Ius eam concedendi pendet a potestate domini feudum apertum reinfeudandi, certisque limitibus est circumscriptum. Dominus feudi est, qui feudum proprio iure constituit. Feudum constituere potest, qui liberam habet de bonis iure proprio disponendi facultatem I. F. 3. et qui sibi stipulari potest eam, quam natura feudi desiderat, fidelitatem, dummodo nihil, quod domini territorialis iura minuat, suscipiat. Sexus, status, vel subiectionis ratio impedimento non est iuri infeudandi II. F. 3. et 34. ab Eyben in *Eled. iur. feudal. cap.* 8. §. 9. Praelatus sine consensu capituli, rem antea nemini in feudum datam nec alienare, nec expectantiam dare potest I. F. 1. Horn. in *iurisprudent. feudal. cap.* 5. §. 4. seq. Aliud vero statuendum est, si ius feuda ecclesiastica conferendi, patet fuerit concessum, v. c. Quedlinburgi: so sollen von der Aebtissin aller Fuersten und Grafen und dergleichen hohen Lehen Angefalle und anderer gestalt nicht dann mit S. Churf. Gu. und derselben Nachkommen vorweissen verlichen, begnadet oder verschrieben werden. Was aber andere Lehen seyn, sollen der Aebtissin die zu verschreiben frey stehen und bleiben. Receslus de anno 1574. N. 5. T. 14 der Staats-Canzlei p. 497. Res tamen ecclesiasticae antea infeudari solitae, nempe eae, quae semel recte in feudum da-

tae sunt, expectantias admittunt. Conser hic Boehmer. *dis-*
sertat. de feud. ecclesiastic. cap. 3. Exemplum expectantiae
 in feudum campanarium, quam anno 1641. Praepositus ca-
 pituli ecclesiae S. Anscharii Bremensis concessit, suppeditat
 Boehmer. in *Obseru. iur. feudal. p. 202. seq.* Sede vacante,
 si feudum aperitur, capitulum expectantiam dare non potest.
 C. 14. X. de maior. et obedient. et c. 2. X. ne sede vacante
 aliquid innouet. Imperator etiam iure praebet expectantias,
 modo hodie secundum *Capitul. Art. 11. §. 10. - 12.* Elec-
 toratum apertum consensu Electorum, principatum, comita-
 tum ac dynastiam, consentiente collegio Electorum ac Prin-
 cipum, urbem Imperii vero ciuitatum quoque imperialium
 consensu, in feudum concedat. Sunt, qui putent, Vicarios
 Imperii nullas posse dare expectantias in feuda Imperii.
 Pfeffinger ad Vitriar. L. III. Tit. 7. §. 8. p. 616. seq. Sed
 in aur. bull. Tit. 5. §. 1. duntaxat feudorum Principum et
 eorum, quae Fahnlehen vocantur, inuestitura et collatio Im-
 peratori Romano fuit reseruata. Ex ipsis vero Caroli VII.
 et Francisci I. *Capitulat. Art. 11. §. 7.* satis luculenter appa-
 ret, Vicarios Imperii iure investiendi cum feudis Imperii,
 omnino esse instructos. Hinc in Boerner sententiam abeo,
 qui in *animaduers. quibus ius publicum Masconian.* illustra-
 uit, Part. I. p. 564. statuit, ius concedendi expectantias in
 feuda Imperii minora, iisdem nullo modo esse denegandum.
 Adde Frankii *Protus. de iure Vicar. Imperii de feudis Im-*
per:

per. disponend. quae exstat in Ienichen. *Thesaur. iur. feudal.* Tom. I. p. 869. *seqq.* Interdum quoque nobiles suos habent vasallos, vti in Saxonie de familia Pflugiorum constat. Eos igitur tunc expectantias recte dare, nemo facile negaverit. De vasallis nobilium landsassiorum varia leculi digna attulit Buderus in *amoenitat. iur. feudal.* p. 105. *seqq.* Adde Strubenii *Obseru. iur. et histor.* p. 279.

§. XIV.

Expectantia pacto legitime concessa, nec a domino sine iusta caussa reuocari, nec quidquam, quod expectatiuarii iuri fraudi est, fiscipi debet. II. F. 26. §. 14. Promissis enim flandum est, et fides alteri data haud est violanda. Ex promissione vero ita obligatur dominus, vt, existente conditione, feudum tradere cogatur. Quam quidem obligationem etiam confirmat I. F. Alem. cap. 12. I. F. S. cap. 7. I. Long. 11. F. 26. §. 2. Quo magis vero haec sententia cum aequitate naturali consentit, eo quoque acrius erit tuenda. Aliud tamen erit statuendum, si nuda expectantia fuerit in testamento data, vel si eadem fuerit legata. Etenim ultima voluntas est reuocabilis saepiusque mutari potest L. 4. D. de adimend. vel transfer. legat. Quis igitur domino eam potestatem, quam ipsae leges eidem permittunt, auferre ausit? Porro quaeritur, an dominus praecise, si casus aperturae contigerit, ad tradendum feudum sit obligatus, an vero se praestando id, quod interest, liberare possit? Si eventualis inuestitura adest, praē-

cise

cise ad istud tradendum tenetur secundum textum II. F. 7.
 §. 1. et II. F. 26. §. 14. et tunc etiam ideo coram paribus cu-
 riae conueniri potest. Hommel de *cauiss. pseundo - feudal.* v-
 risque §. 33. Secundum *Ius feud.* *Sax. cap. 11. et 33.* se
 praestando id, quod interest, liberare potest. Sed, cum in
 aliis negotiis natura conuentionis ita ferat, ut res ipsa praes-
 tetur, nec id solum ad obligationes dandi, sed et ad eas,
 quae in faciendo consistunt, pertineat, vti dudum probauit
 Hambergerus in *dissertat. de non vſu ſtipulat. et vſu paſtor.*
in German. in opuscul. p. 196. dominus in omnibus casibus,
 vbi ex conuentione rem tradere debet, erit ad hoc obligatus.
 II. F. 26. §. 14. Excipio tamen casum, si penes ipsum non
 stat, quo minus feudum in alterum conferatur, v. c. si casu
 fatali impediatur, et tunc interesse praestare tantum tenetur.
 Neque interest, vtrum vasallus ex sola gratia et titulo lucra-
 tio, an ob merita et titulo oneroso ius suum acquisuerit,
 num dominus sciens, an ignorans fecerit, II. F. 8. pr. Nam
 in vitroque casu interuenit promissio beneficii ab expectatiua-
 rio acceptata, qui iure quidem perfecto beneficium promis-
 sum petit. Dominus tamen non tenetur ad interesse, si ex-
 pectatiuarius sciuit; alteri iam feuduim fuisse promissum, quia
 tunc damnum sua culpa sentit. Ita enim II. F. 8. in *prooem.*
cautum: qui alienae rei sciens inueſtituram accepit: niſi
paſto ſpeciali ſibi proſpexerit, de euifione agere non po-
terit. Idem dicendum est, si expectantiae clausula, ſalvo
 iure

iure alterius, fuerit adiecta, vel mortuo possessore, alias possessionem apprehenderit, quia tunc dominus cedendo actionem liberatur, ei vero, qui expectantiam impetravit, incumbit probare, feudum suisce apertum. Aliud vero statuendum, si ex iure prioris expectantiae quis possessionem apprehendat, quia tunc dominus per cessionem actionum, non liberatur. Ex his porro fluit, expectatiuarium eventualiter inuestitum, si dominum roget, ut feudum apertum concedat, isque temere neget, feudum esse apertum, illud secundum I. F. S. cap. 7. et I. F. Alem. cap. 15 et 20. posse occupare.

§. XV.

Multum olim disputatum est, et adhuc passim disputatur, an et quatenus expectantias ab antecessore datas, eiusdem successor praestare tencatur? Qua quidem in re successorem vniuersalem a particulari diligenter discernere debemus. Heres, quia cum defuncto vnam eandemque personam representat, sive est testamentarius, sive legitimus, sive paclitus, tanquam successor vniuersalis ad seruandam ab antecessore concessam expectantiam omnino obligatur, nisi salus et utilitas publica aliud exigat. L. 59 et 149. de R. I. L. 54. D. de acquirend. vel omittend. hered. Hinc I. F. 9. constitutum: si quis inuestitus fuerit de alieno feudo post mortem eius, vel si quis fuerit inuestitus sub conditione aliqua, vel tempore, quo nullus erat inuestitus, sive praemoriatur tenens feendum, sive inuestitus: inuestitor, et inuestitoris heredes

D

tenen-

tenentur inuestito vel heredi eius, veniente tempore vel conditione. Successores vero singulares ad facta antecessoris praestanda haud tenentur. Quorum referendi sunt, qui vel iure electionis, vel ex iure primi acquirentis succedunt. Hinc Pufendorfius in *Obseru. iur. vniuers. Tom. IV. Obseru.* 221. iustis laudibus Duces Brunsvicenses et Luneburgenses praedicat, qui ex benignitate recepero, vt si vnius linea extincta, alterius patris linea succederet, datae expectatiuae ad expectatiuarii filios pertineant. Quodsi igitur is, qui expectantiam promisit prius, quam feudum fuerit apertum, ex vita discesserit, successor eius vel ex ea ratione, quia casus aperturae nondum existit, ad feudum tradendum non obstringitur. Neque successor singularis tunc, vt expectantiam promissam ratam habeat, iure adstringitur. II. F. 35. Exceptiones tamen variae etiam hic merito locum habent, quas iam Struuius in *Element. iur. feudal.* §. 152. et Puttmannus in *Element. iur. feudal.* §. 285. attulerunt. Ex I. F. 3. hue pertinet ea species, vbi eventualiter expectatiarius, possessore feudi quidem consentiente, iam ab antecessore sicut inuestitus. Porro hue referenda erunt expectantiae, quas decessor vi consuetudinis legitimae, vel pactorum familiae legumue fundamentalium, iure concedere potuit. Nec minus excipienda erunt expectantiae, quae pacto publico fuere datae, vel quas successor, dum ad rempublicam administrandam accessit, expresse confirmauit. Quibus annumerare aequum est expectantias ob
 bene